pta

pta tuis.) *Assumptio syllogismi.* Dii faciant laudis.) *Complexionis loco ponitur in reprecatio.* *Vimā hac sit summa tua laus.* Peroratio syllogismi simplicis.) *Hactenus tres syllogismi simplicis species fuerunt pro triplici argumenti sit, nempe antecessionis, consecutionis, vel utriusq, at singula aliquod tanquam privilegium habuerunt. Prima siquidem speciei propria fuerit expositio. Secunda, negata conclusio. Tertia, affirmata generalis. Galenus tamen quartam speciem addiderat. postrema oppositam, ubi argumentum sequitur in propositione, antecedit in assumptione: ut Socrates est homo: homo est animal. Ergo Socrates est animal. verum hic non est nova species syllogismi, sed partes sunt loco mutatae. Assumptio enim prima est, propositio secunda, quæ si rediguntur in ordinem, syllogismus est tertia speciei sic. Homo est animal. Socrates est homo, Socrates igitur est animal.*

CAP. 13.

De Syllogismo connexo primo.

Adhuc syllogismus simplex fuit; syllogismus cōpositus, est syllogismus, ubi tota quaestio est pars altera propositionis affirmatae & cōpositae; argumentū est pars reliqua. Tollere autē in cōposito syllogismo, est specialē cōtradictionē ponere. Syllogismus cōpositus est cōnexus aut disiunctus. Syllogismus cōnexus, est syllogismus cōpositus propositionis

cónexæ; estq; duorum modorum. Primus
modus syllogismi cónexi est, qui assumit an-
tecedens, & consequens concludit. Quo-
modo Cicero iudicat & concludit lib. 2. de

Si dii sunt, divinatio est:

(Divin.

Sunt autem dii:

Divinatio est igitur.

3. Offic. [Atque si etiam hoc natura pre-
scribit, ut homo homini, quicūq; sit, ob eā
ipsam causam, quod is homo sit, consultū
velit, necesse est, secundum eandem natu-
ram, omnium utilitatem esse communem.
Quod si ita est, una continemur omnes &
eadem lege naturæ: Idq; ipsum si ita est, cer-
tè violare alterū lege naturæ prohibemur:
verum autem primum, verum igitur & ex-
tremum. Sic Æneid. 4. Dido iudicat, Æneæ
remanedum esse:

*Méne fugis: per ego has lachrymas dextrami-
quet tuam, te*

*Quando aliud mihi já misera nil ipsa reliqui,
Per connubia nostra, per inceptos hymenæos,
Si bene quid de te merui fuit aut tibi quicquā
Dulce meū: miserere domus labentis, & istam,
Oro, si quis adhuc precibus locus, exue mentem
Te propter Lybicæ gentes Numadumq; tyrannū
Odere, infensi Tyry: te propter eundem
Extinctus pudor, & qua sola sidera adibam,
Fama prior: cui me moribundā deseris hospes.*

Frequen-

Frequenter hic non assumitur idem, sed
 majus: ut i. [Catil. si te parentes timerent
 atq; odissent tui, neq; illis ulla ratione pla-
 cere posses, ut opinor, ab eorum oculis a-
 liquò concederes: nunc te patria (quæ com-
 munis est omnium nostrum parens) odit ac
 metuit, & jam diu nihil de te judicat, nisi de
 patricidio suo cogitare: hujus tu neque au-
 thoritatem verebere? neque judicium se-
 quere? neq; vim pertimesces? Concluden-
 di modus hic idem est, quando propositio
 est relata tēporis: quo genere nympha Oe-
 none apud Ovidium concludit errorem
 stultitiæ suæ:

Cum Paris Oenone poterit spirare relicta,

Ad fontem Xanchi versa recurret aqua:

*Xanche retrò propera, versaq; recurrite lym-
 Sustinet Oenonem deseruisse Paris. (pha.
 Syllogismus compositus est) Syllogis-
 mus compositus vulgo appellatur hypotheticus.
 Distinguitur autem à simplici tribus qualita-
 tibus seu differentis propositionis. Primo, tota
 questio hic est, in propositione, illa sola pars con-
 sequens questionis, Secundo, propositio hic est
 affirmata, illic potuit esse negata. Tertio, propo-
 sitio hic est composita, illic simplex esse potuit.
 Neque tamen syllogismus compositus dicitur è
 composita propositione, vel assumptione, sed è cō-
 posita dispositione argumenti, cum utraq; par-*

te, questionis, ut antea quoq³ monuimus in syllogismo simplici. Propositionis affirmatae.) E negata. n. syllogismus nullus esset quia talis significatio significat falsam atq³ nullam esse partem conjunctionis & coherentiam. & idcirco nihil inde ad concludendum assumi posse, ut, non si homo est, cælum movetur, item non ut album est aut nigrum. Vtrumvis assumas nihil ex tali negatione concluderis. Tollere autem est.) Tollendi verum, infra aliquoties usurpabitur, idcirco hic generaliter definitur, sed definitio intelligitur postea clarior. Ergo syllogismus compositus.) Quavis sint quatuor axiomata composita: tamen non sunt quatuor syllogismi compositi. Quia duo tantum axiomata apta sunt ad hoc genus syllogismi. Qui assumit antecedens. Assumere hoc loco est repetere omne quale propositum fuerat: si affirmatum affirmate, si negatum negate, ut in primo exemplo antecedens propositionis (Dij sunt) assumitur, id est, repetitur affirmatum in assumptione, quale fuerat in propositione.

Atqui si etiam hoc.) Alterum exemplum primi exempli, ubi propositio tribus tanquam gradibus componitur, hoc modo, si hominum naturalis est conciliatio, etiam utilitas, si utilitas, etiam lex, si lex, etiam injuria prohibitio. Assumptio & complexio brevitatis causa, nec antecedens, nec consequens nominatim repetitur,

tar, Sed hac formula comprehendunt, verum autem primum, verum igitur extremū. Qualis hac esse possit. At primum verum secundum igitur, Itemq; alia consimiles.

Mene fugis.) Tertium exemplum ejusdem modi sic est, si bene de te merui, mane igitur. Propositio p̄cedit cū prosyllogismo obsecrationis qua species est jurejurandi. Te propter Lybicæ gentes.) Assumptionis loco, at bene de te merui, prosyllogismus est variorum meritorum, quod Anea gratia in odium vicinorum incurrerit, quod pudoris & fama propter eum oblita fuerit. Cur me moribundam.) Complexionis loco est querimonia. Sic te parentes timerent atque.) Quartum exemplum sic erit brevius, Sic te parentes timerent, discederes ab eorum oculis. At te patria timet. Discede igitur, Hic antecedens idem comprehensum est in majore. Nunc te patria.) Assumptio cum prosyllogismo causæ. Hujus tu neque auctoritatem. Complexionis sententia variè figuratur: anaphora est in repetitione verbi, (neque) Epistrophe in verbo verere. sequere. Exclamatio vera in tota sententia.

Quando propositio est relata.) Relatum axioma interdum habet vim copulati, alias cōnexus, ut supra docuimus, ideo propositio relata temporis hoc loco esse potest pro connexa.

Cum Paris Oenone poterit.) Syllogismus

sic est. Si Paris deserat Oenonem, Xanthus naturalem cursum mutabit. At ille deseruit. Hic igitur cursum mutabit. Propositio prima est.

Xanthe retro propera.) Complexio per apostrophem ad Xanthum. Sustinet Oenonē deservisse.) Assumptio est.

CAP. 14.

De Syllogismo.

CON. 2.

Secundus modus connexi tollit consequens, ut tollat antecedens:

Si ulli rei sapiens assentietur usquam, aliquando etiam opinabitur:

Nunquam autem opinabitur:

Nulli igitur rei assentietur.

Eodem syllogismo Ovid. 2. Trist. stultitiam suam iudicat:

Si saperem doctas odissem jure sorores,

Numina cultori perniciofa suo.

At nunc (tanto meo comes est insania morbo)
Saxa memor refero rursus ad ic̄ta pedem.

Hæ duæ syllogismi species sunt omnium usitatissimæ.

Si ulli rei sapiens.) Hoc exemplum isdem verbis est apud Ciceronem in Lucullo. Assumptio autem tollit consequens, quia specialem eius contradictionem assumit. Nam aliquando opinabitur. & nunquam opinabitur. specialis contradictio est. Eodemq; modo complexio tollit

antece-

antecedens, nulli rei assentietur, nulli rei assentietur. Si sciperem doctas.) Alterum exemplum est huiusmodi. Si sciperem odissem musas. At non odi musas. Itaq, non scipio. Propositio præcedit cum prosyllogismo ab adjuncta pernicie:

At nunc saxa memor.) Assumptionis sententia per allegoriam offensione pedum: Iterum offendo ad eundem lapidem, id est, iterum colo musas à quibus sum lesus. Tanta meo comes est.) Complexionis sententia hac parenthesi occulta est. Hæ duæ syllogismi species.) Syllogismi connexi sunt frequentissimi omnium Syllogismorum, quia sunt communes omnium argumentorum, & multa argumenta hic facilius concludentur, quam simplicibus syllogismis, ut paria maiora & cetera comparata.

CAP. 15.

De Syllogismo disuncto primo.

Syllogismus disunctus, est syllogismus compositus propositionis disunctæ. Modi duo sunt: Primus tollit unum, & reliquum concludit, ut:

Aut dies est aut nox est:

Aut dies non est:

Nox igitur est.

Ciceronis pro Cluentio iudicium tale est:
[Sed cum esset hæc illi proposita conditio, ut aut iuste pieq; accusaret, aut acerbè indigneq; moreretur: accusare quoq; uo modo

posset; quàm illo modo mori maluit.] Dilectio clarior fuerit:

Aut accusandum aut moriendum:

Non moriendum:

Accusandum igitur.

[Sic idem 2. Phil. ratiocinatur: Nunquàm ne intelliges, tibi statuendum esse; utrùm illi qui istam rem gesserunt, homicidæ sint, an vindices libertatis? Attende enim paulisper, cogitationemque sobrii hominis ad punctum temporis suscipe: & ego qui sum illorum, ut ipse fateor, familiaris ut à te arguor, socius: nego quicquam esse medium: confiteor illos, nisi liberatores populi Romani conservatoresque Reipublicæ sint, plusquam sicarios, plusquam homicidas, plusquam parridas esse: siquidem est atrocius, patriæ parentem, quam suum occidere. Tu homo sapiens & considerate, quid dicis? Si parridæ; cur honoris causa à te sunt, & in hoc ordine, & apud populū Rom. semper appellati? cur M. Brutus, te referente, legibus est solutus, si ab urbe plusquàm decem dies abfuisset? cur ludī Apollinares incredibili M. Bruti honore celebrati? cur provinciæ Cassio & Bruto data? cur Quæstores additi: cur legatorum numerus auctus? Atq; hæc acta per te: non igitur homicidæ: Sequitur ut liberatores tuo iudicio

judicio sint; quandoquidem tertium nihil potest esse. Si partes disiunctæ propositionis sint duabus plures: judicandi concludendiq; ars erit eadem. Sic Cicero judicat, Rabiurum cum consulibus esse oportere: Atqui videmus (ait) hæc in rerum natura tria fuisse, ut aut cum Saturnino esset, aut cum bonis, aut latèret. Latere autem, mortis erat instar turpissimæ: cum Saturnino esse, furoris & sceleris, virtus, & honestas, & pudor, cum Consulibus esse cogebat.

Sed cum esset hæc illi.) *Alterum exemplum disiuncti primi, ubi propositio est disiuncta ex conditione, ut orator ipse significat. Propositio prima est. Accusare quoquo modo.) Complexio est secunda. Quam illo modo mori.) Assumptio est tertia. Nunquam ne intelleges.) Tertium exemplum sic est, Caesaris interfectores aut homicidæ sunt, aut vindices libertatis. Propositio prima est. Attende enim paulisper.) Profyllogismus propositionis è natura disiunctionis, in qua nihil potest esse medium seu tertium. Tu homo sapiens.) Ironia est.*

Si parricidæ? cur honoris.) *Profyllogismus assumptionis ex factis Antonij.*

Non igitur homicidæ.) *Assumptio concluditur.*

Sequitur ut liberatores.) *Complexio repetit profyllogismum de natura disiunctionis,*

Atq; videmus (ait) hæc.) *Locus est in oratione pro Rabirio perduellionis reo. syllogismus sic est: Rabirius debuit aut cum Saturnino esse, aut cum consulibus, aut latere. At non debuit latere, neq; cum Saturnino esse: Itaq; cum consulibus debuit. Aut cū Saturnino.) Propositio precedit. Latere autem mortis.) Assumptio secunda est. Virtus & honestas & pudor.) Complexio est tertia.*

CAP. 16.

De Syllogismo disiuncto secundo.

Disiunctus secundus, è propositione partibus omnibus affirmata assumit unum, & reliquum tollit, ut:

Dies est aut nox est:

At dies est: Nox igitur non est.

Sic iuno cum iove de Turno concludit,
10. Æneid.

—— *Quid si quod voce gravaris,
Mete dares, atq; hac Turno rata vita maneret.
Nunc manet infontē gravis exitus, aut ego veri
Vana feror: quod ut ò potius formidine falsa
Ludar, & in melius tua q. potes, orsa reflectas.*

Ejusmodi syllogismus efficitur è propositione copulata negata, quæ negata complexio dicitur: quæq; disjunctionis affirmatæ vim obtinet.

Non & dies est, & nox est:

At dies est:

Non

Non igitur nox est.

Disiunctus secundus è propositione. Secundus modus non est tam generalis, quam primus, certis enim legibus adstringitur, nempe ut propositionis partes omnes sint affirmatae. Secus, conclusio erit fallax, ut in hoc exemplo. *Aut animal est, aut non est homo. Ergo non est animal.* Verò antecedente falsa est conclusio. Quare secundus hic modus disiunctus non erit catholicus, nisi propositio sit partibus omnibus affirmata. Secus tamen interdum concludatur (ut cum distributio sit ex contradicentibus) tamen conclusio non erit necessaria ut dispositionis, sed rerum syllogismo comprehensarum.

Quidli quod voce gravatis.) Deprecatio est Iunonis ad Iovem pro salute Turni syllogismus sit iste: *aut Turnus peribet, aut ego fallor: at ego fallor: non igitur peribit Turnus.* Complexio precedit inoptatione, utinam velis Turnum servare. Nunc manet infontem.) Propositio syllogismi. Quod ut ô potius.) Assumptio idem est in optatione, cum prosyllogismo contrarij, utinam fallor ego, tu vero fata mutes in melius. Orsa pro fatis, metaph. Est à tela textorum, quod hic abündat, ut & græcis ὄσ' ὠφελεν.

Non & dies est & nox est: hunc syllogismum Cicero in topicis posuit: in primo membro disiuncto, sed malè, quod hoc exemplo perspicitur. Non & albus est homo & niger, sed non est al-

bus. Est igitur niger. Falsa est complexio veris antecedentibus quod in syllogismo fieri non potest.

Petoratio syllogismi.

Syllogismi ars exposita est, quo uno argumentatio, id est argumenti dispositio omnis continetur. At vulgo in scholis adduntur alia nomina argumentationum, ut, enthymema, Inductio, exemplū, Dilemma, Sortites, sed male. Nam Enthymema syllogismus est imperfectus, seu contractus, ut dictum est antea nono capite. Itaq; non debet separari à syllogismo, tanquam nova species. Tria sequentia, nominis sunt argumenti. De inductione & exemplo diximus suo loco ad cap. 25. & 27. libri primi. ubi docuimus inductionem esse argumentum è partibus ad totum. Exemplum vero argumentum à specie ad genus. Dilemma autem est argumentum è contrarijs medio carentibus, quale est illud in Catone majore: Omiserum senem, qui mortē contemnendam in tam longa atate non viderit, qua aut plane negligenda est, si omnino extinguit animum, aut aliquo eum deducit, ubi sit futurus aternus. At tertium certè nihil inveniri potest. Quid igitur timeam, si aut non miser post mortem, aut beatus futurus sim? Dilemma brevius sic erit, si mors extinguit animam negligenda est: Si relinquit aternum, optanda. At hæc vel illud. Mors igitur est negligenda.

gligenda, aut optanda. Sorites vero est syllogismus multiplex, tanquam gradatione quadam collectus, ut, utile est optabile; optabile est bonum; bonum est laudabile, laudabile est honestum, ergo utile est honestum. Sorites hic est quatuor graduum & syllogismus triplex, primus sic est, optabile est bonum, utile est laudabile, utile igitur est bonum. Secundus sic: Bonum est laudabile, utile est bonum, utile igitur est laudabile, utile igitur est honestum. Sorites nominatur ab acervo: quia velut acervus è multis granis conficitur, & quidem Sophismate valde periculoso, nisi velut in schala gradus firmiter cohærent, ita in sorite res necessario cohærentes inter se connectuntur. Hinc individus ille sorites: Qui bene bibit, bene dormit, qui bene dormit non peccat. Qui non peccat, salvus erit, ergo qui bene bibit, salvus erit. Secundus & tertius gradus non cohærent. Argumentatio igitur unica & sola est syllogis.

CAP. 17.

De Methodo secundum Aristotelem unica.

Methodus est dianoiā variorum axiomatum, homogeneorum, pro naturæ suæ claritate præpositorum; unde omnium inter se convenientia judicatur, memoriaq; comprehenditur. Atqui ut spectatur in axiomate veritas & falsitas, in syllogismo consequentia & incoſequenti: sic in methodo cōsidera-

tur ut per se clarius præcedat obscurius sequatur; omninoque ordo & confusio iudicatur. Sic disponetur ex homogenis axiomatis, primo loco absoluta notione primum, secundo secundum, tertio tertium, & ita deinceps: ideoque methodus ab universalibus ad singularia perpetuò progreditur.

Hac enim sola & unica via proceditur ab antecedentibus omnino & absolute notioribus ad consequentia ignota declarandâ; eamq; solam methodû Aristoteles docuit. (Methodus est dianoa variorum.) *Adhuc secûdi iudicii species una fuit in syllogismo: altera superest in methodo. Methodus definitur primum dianoa: quia methodus quoque est iudicium secundarium, & ex alio deductum: Atq; ut in syllogismo deducitur consequens ex antecedente, ita in methodo deducitur posterius ex priore. Ergo definitionis genus primum est Dianoa. Forma deinde sequitur è methodi materia, Forma, & Fine. Materia est in axiomatis homogeneis, omnia enim in methodo debent esse homogenea, tanquam corporis unius membra: si non absolute, tamen modo quodam, nempe ut ad eundem finem pertineant. Itaq; heterogenea etiam à Poëtis in carmine reprehenduntur, ut ab Horatio, in principio libri de arte poetica. Materies igitur est in axiomatis homogeneis. Forma verò est in eorum ordine, ut*

alia alijs pro natura sua claritate proponantur, nunquodque enim prius aut posterius erit, prout natura clarior erit aut obscurior. Natura autem clarior dicitur, quodquod omnino per se & revera tale est, quamvis alteri aliud interdum videatur clarior, ut dulce, iustum & honestum natura dicitur, quod revera & natura sua tale est, licet alteri aegroti & improbo secus videatur: qua de re dicitur etiam post. Forma igitur est in ordine prioris ac posterioris secundum naturam axiomatis, non qualemcumq;, sed veram & naturalem. Finis vero est iudicium de convenientia axiomatum inter se, id est, ordine vel confusione, ut mox dicetur unde fructus duplex existit, unus intelligentia, alter memoria. Nam facilius intelliguntur, id est, docentur & discuntur, quae sic disposita fuerint, & facilius memoria custodiuntur. Ergo methodi definitio talis est.

Methodi autem nomen ambiguum est: sapientiam sumitur pro arte, ut à Galeno dicitur methodus medendi: interdum pro argumento ut ab eodem Galeno similitudo, dissimilitudo, definitio, divisio methodi appellantur. Alias methodus significat quamlibet doctrinam, ut apud Aristot. i. cap. Ethic. At graecis ὁδὸς via est, unde μὲθοδος, via compendium, Cicero ni via & ratio. Hinc methodus logica dicitur recta ratio ordinandi res inventas & probatas.

Atqui ut spectatur in axioma.) Illustratur postrema pars definitionis de iudicio methodico per collationem similium, ut axiomaticum iudicium est veritatis & falsitatis, syllogisticum consequentia & inconsequentia, sic methodicum ordinis & conclusionis. axioma siquidem iudicatur aliquid esse vel non esse. Syllogismo esse consequens vel inconsequens. methodo esse ordinatum vel confusum.

Vt per se clarius precedat.) Methodi summa generaliter his paucis verbis continetur, per se clarius precedat, & hoc significarunt antea verba in definitione, pro natura sua claritate praepositorum. Itaque methodus, ut ait Plato in Philebo, praecepto quidem facilis est, usu autem perdifficilis. Sic disponetur ex homogeneis.) Ex summa definitione posita concluditur summa ἀποδείξις seu demonstratio methodi: Absolutè notiora debent precedere: universalia sunt absolutè notiora. Itaque universalia debent precedere. Propositio precedit ex sententia definitionis, gradus nempe axiomaticum distinguendos esse secundum gradus notitiae seu claritatis, quae duplex est, una absoluta, altera modo quodam. Absoluta est cum axioma est clarum notumque absolutè, id est, omnino & per se & suae naturae, ut paulò ante dictum est. At modo quodam notum est, quod alicui tale apparet. Absoluta igitur notitia est quae natu-

ra ac veritate talis est. Quodam modo autem,
 qua alicuius opinione duntaxat. Hæc distinctio
 celebratur ab Aristotele multis locis cum ait
 notius esse aliud τῆ φύσει, aliud ὑμῖν sed ea di-
 stinctio latius patet: omne siquidem ens ita di-
 viditur ut aliud dicatur ἀπλῶς seu φύσει om-
 nino & natura, aliud πᾶ modo quodam, vel
 πρὸς ὑμᾶς nobis. sic Aristoteles dividit, & phi-
 losophia, &c. Democrites ac reliqui veteres a-
 pud Galenum lib. 1. de elementis aliud φύσει a-
 aliud γόμο. Imò Aristoteles ipse, Ethicorum &
 secundo elenchorum. Ergo cum docendi initiū
 sumi debeat à notioribus. certè incipiendū fue-
 rit ab ijs, qua natura & verè talia sunt, non ab
 ijs qua alicui videantur notiora. secus nulla e-
 rit certa methodus: nam ut dicitur, quot capita
 tot sensus. Ideoque methodus ab univer-
 salibus.) Complexio sequitur ubi hypothesis il-
 la definitionis intelligenda est in methodo, axio-
 mata esse homogenea. Itaq, omnia sunt genera-
 lia vel specialia, id est, universalia, vel singula-
 ria: Tertium & medium nullum est, univer-
 sale porò & generale hic intelligitur, quod in-
 est in pluribus, ut Aristoteles definit multis
 in locis ac nominatim 4. cap. 1. de partibus ani-
 malium Sic animal magis est universale, quàm
 homo: Nam ubicunque est homo ibi & animal
 est non contra. Neg, tamen genus solum est hu-
 jusmodi, sed omnino quicquid patet latius. sic

litera magis universalis est, quã syllaba. Quia ubi syllaba est, ibi & litera, non contra. Itaque litera ut esse, sic doceri ac disci potest sine syllaba, hæc sine illa non potest. Deniq; ex axiomatis homogeneis universale & generale dicitur, q; potest intelligi sine alterius doctrina.

Hac enim sola & unica via.) Assumptio postrema est, quod universalia sint absolute notiora, quod axioma hic sumitur tanquam per se clarum, & probatum præcipue philosophis & ipsi imprimis Aristoteli multis locis, sed hanc tamen habet rationem, quia universale habet causam, ut Aristoteles affirmat 24. cap. 1. posteriorum, & antea dictum est 27. cap. lib. superioris, pagina 78. causa porro continet lucem & claritatem rerum ex ea deductarum, sicuti sol alijs causa est sue claritatis: Neque obsit quod universalis notio oriri dicitur a singularibus, ut si de parvo luminis facem accenderit, hæc tamen clarior fuerit: sic universale axioma quamvis inductione singulorum argumentum percipiatur, tamen ubi semel perceptum fuerit, clarior est & notius iisdem singularibus, ut lux quanto amplior & major fuerit, tanto est illustrior. Eamque solam methodum.) Hoc intelligitur ex multis Aristotelis locis, sed præcipui sunt in physica, primus locus est statim initio, ubi ait physicam esse ordiendam à causis, quia tum demum scimus cum causas tene-

nus. Secundus est 7. cap. 1. Physic. est enim se-
 cundum naturam primum communia dicere,
 & sic deinde quoq; propria considerare. Tertius
 est primo capite. 3. Physi. Posterior est conside-
 ratio propriorum consideratione communium.
 Quartus est. 9. cap. 2. de ortu. Facilius singula
 contemplantur, ubi primum sumpserimus de
 universilibus. Quintus est omnium clarissimus
 in lib. 1. de partibus animalium, ubi hac questio
 proprie tractatur, utrum inquit de unaquaque
 specie animalis seorsim & singulatim dicendū,
 an de communibus omnium communiter agen-
 dū: sunt. n. cōmunia speciebus omnīū per multa
 ut somnus, respiratio, incrementū, diminutio,
 mors, & alia generis ejusdem. Mox rejicit prio-
 rem viam à specialibus, quia ταυτολογίαν ad-
 junctam habet: manifestum, ait, quod particu-
 latim dicentes de multis dicimus sepe eadem.
 Nam canibus, equis, hominibus, inest unum-
 quodq; eorum, que diximus. Itaque si singula-
 tim de his dicat aliquis, cogetur sepe de ysdem
 dicere eadem. Tum rursus questio iteratur. I-
 taque oportet, ait, non ignorare, quomodo sit cō-
 sideranda, utrum communiter de genere pri-
 mum, deinde de specialibus, an verò statim de
 singulis. Capite autem quarto deinceps solutio
 questionis clarius exponitur: Neesse est, in-
 quit, uniuersalia prius dicere, aut sepe idem di-
 cere. Tandem concludit generalia communi-

rer, specialia propriè & singulatim dicenda esse, quo loco demonstratio quæstionis hæc continetur, aut à generalibus, aut à specialibus incipiendum Non à specialibus, quia fieret τὸ αὐτὸ λογία. Itaq; à generalibus incipiendum. Ergo his tot locis Aristoteles hanc solam methodum docuit. At proferuntur loci contrarij ipsius Aristotelis, quibus incipiendum esse docet ab iis, quæ sunt notiora nobis, qualia sunt singularia. Verum ij loci non loquuntur de ordinandis axiomatibus, sed de illustrandis, si quid obscuritatis habeant, quod sit inductione singularium exemplorum, adferuntur etiam tres aliæ methodi: ἀνάλυσις, συνθεσις, Definitio. Verum analysis non est methodus sed syllogismus, ut supra dictum est ad nonum caput. συνθεσις, si est (ut ajunt) discensus à summo ad infima, methodus nostra est à generalibus ad specialia, Definitio verò non est methodus sed argumentum. Methodus igitur vera & recta, & naturalis unica est.

CAP. 18.

De prima methodi illustratione per exempla Poëtarum, Oratorum, Historicorum.

Sed methodi unitatem exempla doctrinarum & artium præcipuè demonstrant præcipuè que vindicant; quibus quamvis omnes regulæ generales sint & universales, tamen earum gradus distinguuntur: quæ-

toq;

toq; unaquæque generalior erit, tanto magis præcedet. Generalissima loco & ordine prima erit, quia lumine & notitia prima est: subalternæ consequentur, quia claritate sunt proximæ: atque ex his naturâ notiores præponentur, minus notæ substituentur, tandemq; specialissimæ constituentur. Definitio itaq; generalissima prima erit: distributio sequetur: quæ si multiplex fuerit, præcedet in partes integras, partitio, sequetur divisio in species: partesq; ipsæ & species, eodem ordine sunt rursus tractandæ ac definiendæ, quo distributæ fuerint: & transitionum vinculis, si longior inter eas intersit explicatio, colligendæ sunt: Id enim auditorem reficit ac recreat. Atq; ut res familiarius accipiatur, exemplo quoque familiari nobis utendum est. Omnes definitiones, distributiones, regulæ Grammaticæ, repertæ sint, atq; unaquæq; sigillatim iudicata, omniaque hæc documenta, variis tabellis inscripta, una confundantur & conturbentur in hydria aliqua, ut in Olle ludo fieri solet: hinc si quæras, quæ pars Dialecticæ te doceat, has regulas ita confusas disponere & in ordinem redigere: primò locis inventionis nihil opus est, cum sint omnia reperta: neq; primo axiomatis iudicio, cum unumquodque axioma probatum & æsti-

marum sit: neque secundo syllogismi iudicio opus, cum sint omnes singularum rerum controversiæ his de rebus disceptatæ & conclusæ: sola methodus superest. Dialecticus igitur lumine methodi artificiosa, feliget in hac urna definitionem Grammaticæ (id enim est generalissimū) & primo loco statuet: Grammatica est doctrina bene loquendi. tum requirit in eadem urna partitionem Grammaticæ: & collocabit secundo loco: partes Grammaticæ sunt duæ: Etymologia & syntaxis. Deinceps in eodem vase definitionem Etymologiæ de vocibus separabit, & tertio gradu antecedentibus adjunget: tum vocis partes in literis & syllabis, speciesq; in vocibus numeri & sine numero requirit, exituumq; transitiones suis locis collocabit. Atq; ita omnium etymologiæ partium definitiones, distributiones, colligationes, exempla denique specialissima in singulis disponet. Idemque in Syntaxi faciet. Hanc viam omnes artes sibi proposuerunt.

Generalissima loco & ordine.) Gradus methodici sunt, qui generi & speciei attribuntur, generalissimum, subalterna, & specialissima, id est, primum, intermedia, ultima, ut monuimus 27 cap. lib. 1. Hinc egregia comparatio est Platonis in Phædro, disputationem omnem debere

debere esse instar animalis è capite primo. Inter
medijs membris & extremis pedibus, qualis
fuit & Horatij initio libri de arte poetica.

Definitio itaq; generalissima.) Definitio
& distributio præcipuas partes obtinent in me-
thodo, quibus tum causæ & effecta, tum subje-
cta & propria adjuncta, seu præcipua affectio-
nes, seu proprietates comprehenduntur, quod
idem Plato pulcherrimè tradidit in Phædro,
duas ideas spectandas esse in methodo, unam
definitionis, alteram distributionis. Atq; huic
methodo tribuit duas maximas laudes, eloquē-
tiam & sapientiam, hominemq; methodicum
istò modo appellat Dialecticum, atq; etiam ve-
luti Deum quendam inter homines. In Phile-
bo idem paulò amplius traditur. Primum nem-
pe statuendam esse unam ideam, quæ est ge-
neralis definitio, deinde duas pluresve ide-
as sic appellat distributionem in duas pluresve
partes. Tertio unamquamq; istarum partium
rursus similiter & definiendam & distribuendam,
omninoq; intermedia omnia sic persequē-
da, donec ad ultimam infinitatis ideam ven-
tum sit, id est, ad exempla specialia, quæ Ari-
stoteles appellat individua, quorum est infinita
multitudo, ideog; hanc ideam Plato jubet præ-
termitti, tandem concludit, hanc methodum
esse deorum donum. Et transitionum vin-
culis.) Transitio constat epilogo antecedentis

disputationis & propositione sequentis: Itaque in logicarum partium explicatione commodissimum fuerit hoc tanquam vinculum membrorum, tum ad intelligentiam auditoris, tum ad recreationem cum admotione, quid actum sit quid deinceps agendum, ut etiam viator videt quantum itineris confectum sit, quantum supersit, ut est apud Quintilianum cap. 4. lib. 5. Quam similitudinem antea usurpaverat Demetrius Phalereus in lib. 2. *Ἐπευελθεῖς*.

Atque ut res familiarius.) Methodi hypothesis est hæc, quod axiomata singula debent ante esse inventa & iudicata, quam ad methodum adhibeantur, quia natura ordine inventio præcedit, iudicium sequitur, & è iudicii gradibus primus gradus est axiomatici iudicii: Secundus, Syllogistici: Tertius & ultimus methodi: Itque ad ultimum non peruenitur, nisi per antecedentia. Quare axiomata methodo disponenda, oportet non solum antea inventa esse, verum etiam suo vel syllogistico iudicio iudicata. Denique nota esse debent, sicuti methodi definitio postulavit: ignotorum enim ordo frustra quereretur. At ubi methodo ritè disposita fuerint, ipse ordo erit pro demonstratione, antecedentia siquidem erunt causa consequentium, atque ita hæc ab illis lucem accipient.